
Materiál k diskuzi a hledání závěrů pro Náčelnictvo 
Kmene dospělých ke schváleným tezím 7 až 10 NJ 

 
Zdroje k tématu: 

- ⇒⇒ pracovní materiál pracovní skupiny NJ k tezím 7 až 10 z 20.1.2020+8 
- materiál na NJ 12/2019 (1912_NJ-107-07aP_Kategorie_dospělých - teze_změn) 

obsahující projednané teze 
- materiál na NJ 12/2019 (1912_NJ-107-07b_Kategorie_dospělých-analýza) 

obsahující zpracovanou analýzu 
- zápisy ze skupiny 

 
Účel tohoto materiálu 
Pracovní skupina NJ pro Dospělé by ráda otevřela diskuzi s členy Náčelnictva Kmene             
dospělých Junáka (a po dohodě také s členy KD v celé republice) ke schváleným tezím               
Náčelnictva v oblasti Kmene dospělých. Tento materiál shrnuje dosavadní výstupy ze           
setkávání členů pracovní skupiny NJ a otevírá cestu a prostor k širší diskuzi také na straně                
Kmene dospělých. Cílem a smyslem je posbírat myšlenky, podněty, ale i vlastní závěry Rady              
NKD, resp. KD k jednotlivým tezím.  
Materiál zasíláme s předstihem, nicméně NENÍ a NEVIDÍME nyní důvod ke spěchu.            
Rádi bychom jej představili na nejbližším možném osobním setkání Náčelnictva          
Kmene dospělých a probrali: 

- možnosti otevření diskuze (kde, v jakém složení, kdy), aj. 
- možnosti zapojení členů pracovní skupiny do diskuze či jako výpomoc při           

vedení diskuze na různých fórech KD (NKD, poradní sbor KD, v krajích), aj. 
 

Schválené teze s doprovodnými otázkami k zodpovězení 
 

Teze NJ č. 7 
 Chceme vyjasnit, kdo se v Junáku má starat o Dospělé jako celek (systémově). 

⇒ Otázka 7.A: Je shoda na tom, že to nemá být jen Kmen dospělých? 
Očekávané řešení: Odpověď na otázku “Kdo se má starat o všechny dospělé v Junáku” 
Navrhovaný postup: 

- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi 
- zformulovat výše uvedené konzistentně a srozumitelně 
- po diskuzi schválí finální odpověď NKD 

 
Teze NJ č. 8 
Chceme ve spolupráci s Kmenem Dospělých ujasnit k čemu a proč máme KD. 

⇒ Otázka 8.A: Jak by se Kmen dospělých postavil k tomu, že by existovaly i jiné 
“kluby” dospělých mimo samotný Kmen dospělých tak, jak jej známe nyní? 
Očekávané řešení: Odpověď na otázku 
Navrhovaný postup: 

https://docs.google.com/document/d/1n75FUnlXXkfPC8pPFJwc6ztMupeW6JOHgR7zoxQjZcU/edit
https://docs.google.com/document/d/1Exy6jEBWwo6Qjm_n9X8QEdRwHaNUcYvZV9bezP4XxnE/edit
https://docs.google.com/document/d/12RxvUJwsb73VjZgE42jzIvWZIyE5exU4e4_zEN3hzA0/edit#
https://docs.google.com/document/d/15A_npUkz1Ef8-ZTXEvV0eXrQh4AT58b37CQE1kOBXgs/edit


- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi 

⇒ Otázka 8.B: Jak má současný Kmen dospělých vypadat za 5/10 let? 
- včetně počtů klubů, členů, ….  
- má být na každém středisku klub KD? (je toto cílem?)  
- proč?  
- jaká je ideální věková struktura? Liší se od dnešního stavu? 

Očekávané řešení: Odpověď na otázku v podobě nejlépe nějaké vize, popř. nástin krátkého 
výhledu a vývoje, popř. stručné strategie rozvoje KD 
Navrhovaný postup: 

- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi, 
jak dospět k řešení otázky 

⇒ Otázka 8.C: Komu se Kmen dospělých zodpovídá? 
Očekávané řešení: Odpověď na otázky: 

- komu se KD zodpovídá 
- kde čerpá KD podporu 
- jakou autonomii mají kluby KD a kmen KD 
- jaký je vztah KD k Junáku jako celku 
- může NJ úkolovat KD 

Navrhovaný postup: 
- představit otázky na jednání NKD a najít odpovědi, popř. se shodnout na dalších 

krocích, kde vést diskuzi nad otázkami 

⇒ Otázka 8.D: Jaký je smysl existence Kmene dospělých v Junáku?  
Očekávané řešení: Odpověď na otázku “Jaký je smysl existence KD”  
Navrhovaný postup: 

- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi 
k otázce, zamyslet se nad tím jinak než jen odcitovat poslání ze stanov. 

 
Teze NJ č. 9 
Chceme definovat problémy spojené s oddělenou organizační strukturou KD a najít 
způsob řešení těchto problémů. 

⇒ Otázka 9.A: Jaké jsou bariéry rozvoje a růstu, programu, v Kmeni dospělých v 
současné době? 
Očekávané řešení: Odpověď na otázku 
Navrhovaný postup: 

- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi 
a jak dojít k odpovědi 

⇒ Otázka 9.B: Organizační struktura Kmene dospělých není v systému skautIS nijak 
evidována -  stojí o to Kmen dospělých nebo je nějaký důvod, proč to nechce? 
Očekávané řešení: Odpověď na otázku 
Navrhovaný postup: 

- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na politice vůči využití skautIS 
(výhody, nevýhody, rizika, využití, nevyužití, potřeby) 



⇒ Otázka 9.C: Kluby KD podle předpisů nejsou chápány stejně jako jiné oddíly na 
středisku (organizačně). Proč? Chceme to tak? 
Očekávané řešení: Odpověď na otázku z pohledu KD ANO/NE 
Navrhovaný postup: 

- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi 

⇒ Otázka 9.D: Vyhovuje stávající struktura Kmene dospělých? 
- podle řádu je poměrně složitá (valné hromady na všech úrovních…) - je to 

něco, co KD potřebuje / vyžaduje nebo by stál o zjednodušení?  
- co je přínosem stávající struktury?  
- pozice legáta - jaká je jeho funkce (čím je specifická oproti jiným 

kategoriím/oddílům), co přináší? 
- nedodržování předpisů - co s tím? 

Očekávané řešení: Odpověď na otázky 
Navrhovaný postup: 

- představit otázky na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi 
 
Teze č. 10 
Chceme zvážit vytváření oddílů dospělých, které jsou mimo organizační strukturu 
Kmene dospělých. 

⇒ Otázka 10.A: Co přináší členům Kmene dospělých vlastní členství v Kmeni? Když 
nebude klub KD členem KD, o co vlastně přichází? 
Očekávané řešení: Odpověď na otázky  
Navrhovaný postup: 

- představit otázku na jednání NKD a shodnout se na dalších krocích, kde vést diskuzi 
 
SWOT kategorie Členové Kmene dospělých (Úkol: možno stále dále jakkoli doplnit):  

Silné stránky Slabé stránky 

● zkušenost 
● zapálení pro skauting 
● nositelé tradice 
● generační obohacování při setkání 

dětí s oldskauty 

● oddělená organizační struktura v 
rámci Junáka 

● uzavřenost 
● lpění na tradičních postupech, 

poučování 

Příležitosti Hrozby 

● kontakty, propojování 
● rozšíření Kmene dospělých o mladší 

členy 
● rozšíření záběru odpovědnosti na 

všechny dospělé 

● obavy ze změn 
● nedostatečná generační obměna 

hrozí zánikem stávajících klubů 
● mladšími není vnímána nabídka po 

ukončení roveringu, nevznikají nové 
kluby 

● generační neporozumění a spory 

 



Možné varianty související s fungováním a existencí Kmene 
dospělých (rozpracování teze 7)  (Úkol: možno stále dále jakkoli doplnit, 

výstupy mohou pomoci při dalším rozhodování nebo odpovídání na jednotlivé teze) 
 
Varianta č.1: “Rok 1970” - KD řídí a se stará o všechny 18+ 

● s přesahem do středisek (zpravodaj pro personalistiku) 
● stará se i o klubovou činnost 
● řešení kolizí s např. vzděláváním či personalistice dospělých VRJ? (vlastní 

zaměstnanci KD apod.) 
 

výhody nevýhody 

  

 
Varianta č.2: “KD má pod sebou navíc Rodinný skauting” 

● kromě klubů má na starosti i rodinný skauting 
● kdo se pak stará o zbytek dospělých? 

 

výhody nevýhody 

  

 
Varianta č.3: “KD se stará jen o kluby” 

● dospělé má obecně na starosti VRJ/NJ 
● role KD zůstává v starosti o fungování klubů KD (včetně vydávání časopisu atd.) 
● v Junáku existují ale i jiné oddíly dospělých (má je na starosti VRJ/NJ) 
● vyjasnit vztahy Náčelnictva KD a VRJ/NJ, legáti KD 

 

výhody nevýhody 

  

 
Varianta č.4: “Větší autonomie KD v rámci Junáka” 
 

výhody nevýhody 

  

 
Varianta č.5:  “KD je v samostatné gildě mimo Junák” 
 

výhody nevýhody 

  

 


